
10	 Број 75� 20. октобар 2010.

3. Циљне вредности за арсен, кадмијум,  
никл и бензо (а) пирен

Загађујућа материја Циљна вредност (1)

Арсен 6 ng/m3

Кадмијум 5 ng/m3

Никл 20 ng/m3

Бензо (а) пирен 1 ng/m3

(1)	 За просечну годишњу вредност укупног садржаја суспендованих честица PM10. 

ПРИЛОГ XV

МАКСИМАЛНЕ ДОЗВОЉЕНЕ КОНЦЕНТРАЦИЈЕ  
ЗА ЗАШТИТУ ЗДРАВЉА ЉУДИ У СЛУЧАЈУ НАМЕНСКИХ 

МЕРЕЊА

ОДЕЉАК А

МАКСИМАЛНЕ ДОЗВОЉЕНЕ КОНЦЕНТРАЦИЈЕ

1. Гасовите неорганске материје
Период усредњавања Максимална дозвољена концентрација

Амонијак (HN3) 
Један дан 270 µg/m3   
Календарска година 8 µg/m3        

Водоник сулфид (H2S) 
Један дан 150 µg/m3  

Хлороводоник (HCl) 
Три часа 50 µg/m3   
Један дан 15 µg/m3    
Календарска година 100 µg/m3

Хлор (Cl2) 
Три часа 100 µg/m3

Један дан 30 µg/m3

Флуороводоник (HF) 
Три часа 20 µg/m3

Један дан 3 µg/m3

2. Органске материје
Период усредњавања Максимална дозвољена концентрација

Угљен дисулфид (СS2) 
Један дан 100 µg/m3

Стирен 
Седам дана 0,26 mg/m3

Толуен 
Седам дана 0,26 mg/m3

Формалдехид 
Један дан 0,1 mg/m3 

1,2 дихлоретан 
Један дан 0,7 mg/m3

Акролеин 
Један дан 0,1 mg/m3

Тетрахлоретилен
Један дан 5 mg/m3

Календарска година 0,25 mg/m3

3. Канцерогене материје
Период усредњавања Максимална дозвољена вредност

Акрилонитрил 
Календарска година 0,5 µg/m3

Арсен 
Календарска година 6 ng/m3

Хром шестовалентни 
Календарска година 0,3 ng/m3

Никл 
Календарска година 20 ng/m3

Азбест 
Календарска година 200 vl/m3

4. Укупне суспендоване честице
Период усредњавања Максимална дозвољена вредност
Један дан 120 µg/m3  
Календарска година 70 µg/m3

5. Укупне таложне материје
Период усредњавања Максимална дозвољена вредност
Један месец 450 mg/m2/dan  
Календарска година 200 mg/m2/dan

6. Чађ
Период усредњавања Максимална дозвољена вредност
Један дан 50 µg/m3

Календарска година 50 µg/m3

2568
На основу члана 15. став 3. Закона о заштити од буке у жи

вотној средини („Службени гласник РС”, број 36/09) и члана 42. 
став 1. Закона о Влади („Службени гласник РС”, бр. 55/05, 71/05 
– исправка, 101/07 и 65/08),

Влада доноси

У Р Е Д БУ

о индикаторима буке, граничним вредностима,  
методама за оцењивање индикатора буке,  

узнемиравања и штетних ефеката буке  
у животној средини 

Члан 1.
Овoм уредбом прописују се индикатори буке у животној сре

дини, граничне вредности, методе за оцењивање индикатора буке, 
узнемиравања и штетних ефеката буке на здравље људи.

Члан 2.
Индикатор буке је акустичка величина којом се описује бука 

у животној средини и изражава се јединицом dB(A). 
Индикатори буке се користе у циљу утврђивања стања буке, 

за процену и предвиђање стања буке, израду стратешких карата 
буке и планирање мера заштите.

Индикатори буке јесу основни и додатни.
Начин одређивања индикатора буке дат је у Прилогу 1 – Ин

дикатори буке у животној средини, који је одштампан уз ову уред
бу и чини њен саставни део.

Члан 3.
Основни индикатори буке су:
1) индикатор који описује ометање буком за временски пери

од од 24 часа, за дан-вече-ноћ Lden (у даљем тексту: укупни инди
катор буке);

2) индикатор који описује ометање буком у току дана Lday (у 
даљем тексту: индикатор дневне буке); 



20. октобар 2010.	 Број 75� 11
3) индикатор који описује ометање буком у току вечери Levening 

(у даљем тексту: индикатор вечерње буке). 
4) индикатор који описује ометање буком у току ноћи Lnight (у 

даљем тексту: индикатор ноћне буке).
Основни индикатори буке користе се за израду стратешких 

карата буке.

Члан 4.
Додатни индикатори буке су:
1) меродавни ниво буке LRAeqT;
2) ниво изложености буци LAE.
Додатни индикатори буке користе се за мониторинг буке и за 

појединачна мерења буке.

Члан 5.
Период од 24 часа, у смислу ове уредбе, дели се на три рефе

рентна временска интервала: дан траје 12 часова (од 6 до 18 часо
ва); вече траје 4 часа (од 18 до 22 часа); ноћ траје 8 часова (од 22 
до 6 часова).

Члан 6.
Граничне вредности индикатора буке у насељеним местима, 

према зонама насеља, дате су у Табели 1 Прилога 2 – Граничне 
вредности индикатора буке, који је одштампан уз ову уредбу и чи
ни њен саставни део.

Граничне вредности индикатора буке у затвореним просто
ријама у којима бораве људи дате су у Табели 2 Прилога 2 – Гра
ничне вредности индикатора буке, који је одштампан уз ову уред
бу и чини њен саставни део. 

Члан 7. 
Методе за оцењивање индикатора буке дате су у Прилогу 3 – 

Методе за оцењивање индикатора буке у животној средини, који је 
одштампан уз ову уредбу и чини њен саставни део.

Члан 8.
Штетни ефекти буке на здравље људи оцењују се на основу 

односа доза буке-ефекат. Mетоде за оцену узнемиравања и штет
них ефеката буке дате су у Прилогу 4 – Методе за оцену узнеми
равања и штетних ефеката буке, који је одштампан уз ову уредбу и 
чини њен саставни део.

Члан 9.
Ова уредба ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 

„Службеном гласнику Републике Србије”. 

05 број 110-7423/2010
У Београду, 14. октобра 2010. године

Влада
Први потпредседник Владе –
заменик председника Владе,

Ивица Дачић, с.р.

ПРИЛОГ 1

ИНДИКАТОРИ БУКЕ У ЖИВОТНОЈ СРЕДИНИ

1. Дефиниција основних индикатора буке 
Ниво буке за дан-вече-ноћ Lden, у децибелима dB(А) дефини

ше се следећом једначином:

(1)
где су: 
Lday – А-пондерисани дуговременски просечни ниво звука ко

ји се одређује за све дневне периоде у току једне године; 
Levening – А-пондерисани дуговременски просечни ниво звука 

који се одређује за све вечерње периоде у току једне године;
Lnight – А-пондерисани дуговременски просечни ниво звука 

који се одређује за све ноћне периоде у току једне године.

А – пондерисани дуговременски просечни ниво звука за од
говарајуће периоде дана одређује се према једначини (2):

(2)
где је:
LT – дуговременски интервал, 1 година;
N – број дана у години (365);
LAeq,T – A-пондерисани еквиваленти ниво одређен за одгова

рајући референтни временски интервал;
T – трајање референтног временског интервала (за дан 12 ча

сова, за вече 4 часа и за ноћ 8 часова).
Термин година односи се на релевантну годину у погледу 

емисије звука и просечну годину у погледу метеоролошких услова.
При одређивању индикатора, посматра се само директан 

звук, а не узима се у обзир звук који се рефлектује од фасаде по
сматране зграде. 

Висина тачке у којој се одређују Lden и Lnight зависи од примене:
1) Када се ради о прорачунима за стратешке карте буке, а тре

ба одредити изложеност зграде буци, висина тачке је 4,0±0,2 m  
(3,8 до 4,2 m) изнад тла, на најизложенијем делу фасаде, а то је 
спољни зид окренут према посматраном звучном извору;

2) Када се бука мери за потребе израде стратешких карата бу
ке, а треба одредити изложеност зграде буци, могу се одабрати и 
друге висине, али не мање од 1,5 m изнад тла;

3) За потребе акустичког планирања или акустичког зонира
ња простора, могу се одабрати и друге висине, али не ниже од 1,5 m  
изнад тла, на пример:

– код сеоских подручја са једноспратним кућама, 
– код планирања локалних мера заштите од буке за одређене 

станове,
– при изради детаљних карата буке у мањим, ограниченим зо

нама, када треба приказати изложеност појединачних станова буци.

2. Дефиниције додатних индикатора буке

2.1 Меродавни ниво буке, LRAeqT 
Меродавни ниво буке LRAeqT у децибелима dB(А) је еквива

лентни А-пондерисани ниво током утврђеног временског интерва
ла, коме се додају корекције због карактеристика буке. 

(3)
где су:
LAeqT – еквивалентни А-пондерисани ниво током утврђеног 

временског интервала.
Ki – корекције због присуства тона, импулса или других звуч

них информација
Начин одређивања меродавног нивоа и корекција утврђени 

су стандардима SRPS ISO 1996-1 и SRPS ISO 1996-2. 

2.2 Ниво изложености буци (SEL) LAE
Ниво изложености буци је ниво буке појединачног догађаја 

за одређени временски интервал и одређује се према следећој јед
начини

(4)
где је:
pA(t) – тренутна вредност А-пондерисаног звучног притиска;
t2-t1 – посматрани временски интервал довољно дуг да обу

хвати све значајне појаве буке у датом случају;
p0 – референтни звучни притисак (20 µPa);
t0 – референтно трајање (1s).



12	 Број 75� 20. октобар 2010.

ПРИЛОГ 2 

ГРАНИЧНЕ ВРЕДНОСТИ ИНДИКАТОРА БУКЕ

Граничне вредности индикатора буке дате су у табелама 1 и 
2. Граничне вредности за дан и вече су једнаке. Граничне вредно
сти се односе на укупну буку која потиче од свих извора буке на 
посматраној локацији.

Табела 1 Граничне вредности индикатора буке на отвореном 
простору

зона Намена простора ниво буке у dB (A)
за дан и вече за ноћ

1. Подручја за одмор и рекреацију, болничке 
зоне и опоравилишта, културно-историјски 
локалитети, велики паркови

50 40

2. Туристичка подручја, кампови и школске 
зоне

50 45

3. Чисто стамбена подручја 55 45
4. Пословно-стамбена подручја, трговачко-

стамбена подручја и дечја игралишта
60 50

5. Градски центар, занатска, трговачка, админи-
стративно-управна зона са становима, зона 
дуж аутопутева, магистралних и градских 
саобраћајница

65 55

6. Индустријска, складишна и сервисна 
подручја и транспортни терминали без стам-
бених зграда

На граници ове зоне бука 
не сме прелазити граничну 
вредност у зони са којом се 

граничи

Граничне вредности дате у табели 1 односе се на основне ин
дикаторе буке и на меродавни ниво буке.

Табела 2. Граничне вредности индикатора буке у затвореним 
просторијама

Намена просторија ниво буке у dB(A)
за дан и вече за ноћ

1. Боравишне просторије (спаваћа и дневна 
соба) у стамбеној згради при затвореним 
прозорима.

35 30

2.
2.1

У јавним и другим објектима, при затворе-
ним прозорима:
Здравствене установе и приватна пракса, и 
у њима:
а) болесничке собе 35 30
б) ординације 40 40
в) операциони блок без медицинских уређаја 
и опреме

35 35

2.2 Просторије у објектима за одмор деце и 
ученика, и спаваће собе домова за боравак 
старих лица и пензионера 

35 30

2.3 Просторије за васпитно-образовни рад (учио-
нице, слушаонице, кабинети и сл.), биоскопс-
ке дворане и читаонице у библиотекама

40 40

2.4 позоришне и концертне дворане 30 30

2.5 хотелске собе 35 30

Граничне вредности дате у табели 2 односе се на меродавни 
ниво буке.

ПРИЛОГ 3 

МЕТОДЕ ЗА ОЦЕЊИВАЊЕ ИНДИКАТОРА БУКЕ  
У ЖИВОТНОЈ СРЕДИНИ

1. Методе за оцењивање основних индикатора

Вредности основних индикатора могу се одредити или про
рачуном или мерењем. За предвиђање буке користи се искључиво 
прорачун. Привремене методе за прорачун и методе мерења дате 
су тачкама 1.1. и 1.2. овог прилога.

1.1 Оцењивање основних индикатора на основу прорачуна 
Директива 2002/49/ЕЗ препоручује следеће привремене ме

тоде за одређивање индикатора буке:
За ИНДУСТРИЈСКУ БУКУ: ISO 9613-2 Acoustics – Abate

ment of sound propagation outdoors, Part 2: General method of cal
culation. 

Одговарајући улазни подаци се добијају мерењем које се оба
вља по једној од следећих метода:

– ISO 8297: 1994 „Acoustics – Determination of sound power 
levels of multisource industrial plants for evaluation of sound pressure 
levels in the environment – Engineering method”;

– EN ISO 3744: 1995 „Acoustics – Determination of sound po
wer levels of noise using sound pressure - Engineering method in an 
essentially free field over a reflecting plane”;

– EN ISO 3746: 1995 „Acoustics – Determination of sound po
wer levels of noise sources using an enveloping measurement surface 
over a reflecting plane”.

За буку ВАЗДУШНОГ САОБРАЋАЈА: ECAC.CEAC.Doc. 
29 „Report on Standard Method of Computing Noise Contours around 
Civil Airports”, 1997. Од неколико различитих приступа за изра
ду модела путање лета, препоручује се техника сегментирања из 
ECAC.CEAC.Doc. 29, одељак 7.5.

За БУКУ ДРУМСКОГ САОБРАЋАЈА: француска национал
на метода прорачуна „NMPB-Routes-96 (SETRA-CERTU-LCPC-
CSTB)“ на коју се позива „Arrété du 15 mai 1995 relatif au bruit des 
infrastructures routiéres, Службени лист од 10. маја 1995., Члан 6” 
и француски стандард „XPS 31-133”. За улазне податке у погледу 
емисије, ови се документи позивају на „Guide du bruit des transports 
terrestres, fascicule prévision des niveaux sonores, CETUR 1980”.

За БУКУ ЖЕЛЕЗНИЧКОГ САОБРАЋАЈА: Холандска наци
онална метода прорачуна објављена у „Rekenen Meetvoorschrift 
Railverkeerslawaai „96, Ministerie Volkshuisvesting, Ruimtelijke Or
dening en Milieubeheer, 20. новембар 1996”.

Ове методе се морају прилагодити дефиницијама основних 
индикатора. 

1.2. Оцењивање основних индикатора на основу мерења 
Одређивање основних индикатора на основу мерења врши се 

у складу са стандардима SRPS ISO 1996-1 и SRPS ISO 1996-2.

2. Оцењивање додатних индикатора 
Одређивање меродавног нивоа буке врши се у складу са 

стандардима SRPS ISO 1996-1 и SRPS ISO 1996-1. 

ПРИЛОГ 4

МЕТОДЕ ЗА ОЦЕНУ УЗНЕМИРАВАЊА И ШТЕТНИХ  
ЕФЕКАТА БУКЕ

За оцену узнемиравања и штетних ефеката буке на становни
штво примењује се однос доза буке-ефекат, који представља: 

– везу између ометања буком и Lden за буку друмског, желе
зничког и ваздушног саобраћаја, као и за индустријску буку;

– везу између ремећења сна и Lnight за буку друмског, желе
зничког и ваздушног саобраћаја, као и за индустријску буку.

Проценат становништва угроженог буком од саобраћаја у то
ку дана, се у државама европске заједнице процењује следећим 
једначинама:

а) бука друмског саобраћаја
% А = 1.795·10-4·(Lden-37)3 + 2.110·10-2·(Lden-37)2+0.5353· (Lden-37)
% HА = 9.868·10-4·(Lden-42)3 - 1.436·10-2·(Lden-42)2+0.5118· (Lden-42)

б) бука железничког саобраћаја
% А = 4.538·10-4·(Lden-37)3 + 9.482·10-2·(Lden-37)2+0.2129· (Lden-37)
% HА = 7.239·10-4·(Lden-42)3 – 7.851·10-3·(Lden-42)2+0.1695· 

(Lden-42)

в) бука ваздушног саобраћаја
% А = 8.588·10-6·(Lden-37)3 + 1.777·10-2·(Lden-37)2+1.221· (Lden-37)
% HА = 9.199·10-5·(Lden-42)3 + 3.932·10-2·(Lden-42)2+0.2939· 

(Lden-42)

У току ноћи, проценат становништва који може бити узнеми
рен буком саобраћаја, процењује се следећим једначинама: 

а) бука друмског саобраћаја
% А = 13.8 – 0.85 Leq + 0.01670 Leq

2

% HA = 20.8 – 1.05 Leq + 0.01486 Leq
2



20. октобар 2010.	 Број 75� 13
б) бука железничког саобраћаја
% A = 12.5 – 0.66 Leq + 0.01121 Leq

2

% HA = 11.3 – 0.55 Leq + 0.00759 Leq
2

в) бука ваздушног саобраћаја
% A = 13.714 – 0.807 Leq + 0.01555 Leq

2

% HA = 18.1478 – 0.956 Leq + 0.01482 Leq
2

 где је:
%А – проценат угроженог становништва 
%HА – проценат веома угроженог становништва

2569
На основу члана 2. став 2. Закона о одређивању максималног 

броја запослених у републичкој администрацији („Службени гла
сник РС”, број 104/09) и члана 43. став 1. Закона о Влади („Слу
жбени гласник РС”, бр. 55/05, 71/05 – исправка, 101/07 и 65/08),

Влада доноси

ОД Л У КУ

о изменама Одлуке о максималном броју запослених  
у органима државне управе, јавним агенцијама  

и организацијама за обавезно социјално осигурање

1. У Одлуци о максималном броју запослених у органима др
жавне управе, јавним агенцијама и организацијама за обавезно со
цијално осигурање („Службени гласник РС”, бр. 109/09, 5/10, 29/10, 
43/10, 46/10, 50/10, 51/10, 64/10, 67/10, 73/10 и 74/10), у тачки 2. под
тачка 1) под редним бројем (4) Министарство пољопривреде, шу
марства и водопривреде, алинеје 2, 7. и 8. мењају се и гласе:

„– Управи за ветерину	 383
– Управи за пољопривредно земљиште	 23
– Дирекцији за националне референтне лабораторије	 55”.
Редни број (7) мења се и гласи:
„ Министарству за инфраструктуру	 205”.
У подтачки 5) редни број (1) мења се и гласи:
„Агенцији за приватизацију	 306”.
2. Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављи

вања у „Службеном гласнику Републике Србије ”.

05 број 112-7550/2010-1
У Београду, 14. октобра 2010. године

Влада 
Први потпредседник Владе –
заменик председника Владе, 

Ивица Дачић, с.р.

2570
На основу члана 33. ст. 2. и 3. Закона о Влади („Службени 

гласник РС”, бр. 55/05, 71/05 – исправка, 101/07 и 65/08),
Влада доноси

ОД Л У КУ

о образовању Радне групе за израду плана заштите  
тајних података за ванредне и хитне случајеве

1. Образује се Радна група за израду плана заштите тајних 
података за ванредне и хитне случајеве (у даљем тексту: Радна 
група), на време до испуњења задатка.

2. Задатак Радне групе је да изради план заштите тајних по
датака за ванредне и хитне случајеве, који је неопходан за спро
вођење Закона о тајности података („Службени гласник РС”, број 
104/09).

3. У Радну групу именују се:
– за председника:
– Тамара Стојчевић, Генерални секретар Владе;

– за заменика председника:
– мр Горан Матић, директор Канцеларије Савета за нацио

налну безбедност и заштиту тајних података;
– за чланове:
– Ранко Милић, министар-саветник у Одељењу за админи

стративне и архивске послове, у Министарству спољних послова;
– Милан Васковић, начелник у Одељењу за контролу проме

та и превоза опасних материја, у Сектору за ванредне ситуације, 
Министарство унутрашњих послова;

– Коста Кујунџић, Кабинет министра, Министарство унутра
шњих послова;

– Златко Петровић, виши саветник у Министарству правде;
– Драган Миленковић, начелник у Одељењу за опште посло

ве, у Министарству трговине и услуга;
– мајор Марио Станковић, Војнобезбедносна агенција, Ми

нистарство одбране;
– Мирослав Панић, специјални саветник директора Безбед

носно-информативне агенције;
– др Мирјана Раденковић, директор Агенције за заштиту од 

јонизујућих зрачења и нуклеарну сигурност Србије;
– Вјекослав Бобар, помоћник директора у Управи за зајед

ничке послове републичких органа.
4. Радна група подноси извештај о раду надлежном одбору 

најмање сваких 60 дана, а Влади најмање сваких 90 дана.
5. Стручну и административно-техничку потпору Радној гру

пи пружа Канцеларија Савета за националну безбедност и зашти
ту тајних података.

6. Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања 
у „Службеном гласнику Републике Србије”.

05 број 02-7539/2010
У Београду, 14. октобра 2010. године

Влада
Први потпредседник Владе –
заменик председника Владе,

Ивица Дачић, с.р.

2571
На основу члана 27. став 12. Закона о водама („Службени 

гласник РС”, број 30/10) и члана 43. став 1. Закона о Влади („Слу
жбени гласник РС”, бр. 55/05, 71/05 – исправка, 101/07 и 65/08),

Влада доноси

ОД Л У КУ

о одређивању граница водних подручја

1. Овом одлуком одређују се границе водних подручја, и то:
1) Водног подручја Савa које обухвата део подслива Саве са 

Колубаром и Дрином, изван територије АП Војводине и територи
је града Београда; 

2) Водног подручја Београд које обухвата део речног слива 
Дунава, део подслива Саве и делове подсливова водотока који се 
налазе у оквиру административних граница града Београда;

3) Водног подручја Морава које обухвата подслив реке Ве
лике Мораве без територије града Београда, делове подсливова 
Западне Мораве и Јужне Мораве, као и подсливове Пчиње и Дра
говиштице; 

4) Водног подручја Доњи Дунав које обухвата десно приоба
ље Дунава низводно од територије града Београда, са подсливо
вима Млаве, Пека и Поречке реке и део подслива реке Тимок на 
територији Републике Србије;

5) Водног подручја Срем које обухвата део речног слива реке 
Дунав и део подслива Саве на територији АП Војводине;

6) Водног подручја Бачка и Банат које обухвата део речног 
слива реке Дунав, укључујући и делове подсливова Тисе, Тамиша 
и других банатских водотока на територији АП Војводине;

7) Водног подручја Косово и Метохија које обухвата слив 
реке Бели Дрим и делове подсливова Западне Мораве и Јужне 




